vexationsqu'ils éprouvent et de la difficultéqu'ils ont à faire respecterleurs franchisespar le

roi de Bougie, nonobstantles traitésexistantentre la communeet -leroi.

Méry et Guindon, Hisl. des actes de la municipalité de Marseille, t. V, p. 74,

d'après la Bihl. de l'École des chartes, 1re série, t. II, p. 393.

Al noble, savi et discret monsenher en Guillem de Cadenet, cavallier et viguier de

Marseilha, et al noble et onrat conseilh de Marseilha, de nos en Peire Jordan et en

Peire de Gerusalem, consols, et de totz los mercadiers de Marseilha, los cals son ara

en Bogia, salutz et compliment de fermeza d'amor.

Con so sia cauza que nos et nostres mercadiers siam vengutz en Bogia et ayam

aportat vostras letras al senghor rei de Bogia, et aquellas letras lieuradas et prezentadas
a la fassa del senghor rei de Bogia; car am lo rei non nos em pogutz vezer, e pregat e

requist que nostres dretz et nostras franquezas nos fossan gardatz et salvatz, vos fam

assaber que neguna ren que promes nos hayan, antendre ni observar non nos volon.

Ar vos fam saber, senghor, que en eissi con nos devrian gardar et salvar, nos fan totz

los tortz et las desmezuras que podon; et encar que an batut, devant nos, en la

doana, alcun de nostres mercadiers, car non volian Jieurar alcuna rauba que avian

venduda entroque fossan [paguatz] et encar nos fan pagar per forssa lo dreg de la

rauba que vendem enantz que siam pagatz. Et tot aisso es encontra la paz que-z-es
entre nos e els. Don vos pregam, sengher, a vos et al conseilh, que en aquesta cauza

prenaz bon conseilh, tals que sia onors de Dieu et del noble senghor nostre rei de

Gerusalem et de Sicilia, et de la universitat de Marseilla. Et encar vos fam mais a

1 Le mêmejour, le sultan notifiaau roi de France l'engagementqu'il venait de contracter. Sa
lettre (J. 937, n° 3) estégalementtraduite et publiée par M.de Sacy, Mém.,p. 488.
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saber, sengher, que Tarais de Bogia es fort dolentz et iratz de totz los torts que om

nos fa; et si ell non era, encar nos en faria hom mais, que nos manten en tot son poder.
Per que vos pregam, sengher, que l'en fassas gracias, et l'en escrivas una léttra; que
nos non avem mais amie en Bogia mas ell. Encar vos fam mais assaber, sengher, a vos

et al conseill que nos non avem pogut acabar que nos ayan fag pagar de la taverna

del temps que passat es, sinon de miei Mai en sa; ni so que nos an levat de l'un fon-

degue non avem encar cobrat, ja sia aisso que fan cavar la pesason per far la tapia 2.